ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ШАПША

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от  00.00.0000                                                                                                    № 00
д. Шапша

	О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Шапша

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года        № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 7 мая 2013 года № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», от 2 ноября 2013 года № 294-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об уполномоченных по защите прав предпринимателей в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 28 декабря 2013 года № 443-ФЗ «О Федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Шапша, Совет депутатов сельского поселения Шапша
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав сельского поселения Шапша, принятый решением Совета депутатов сельского поселения Шапша от 20.04.2009 № 48 (с изменениями и дополнения на 18 июня 2013 года), следующие изменения и дополнения:
1.1. Статью 1 дополнить пунктами 2.1., 2.2., 4.1. следующего содержания:
1.1.1. «2.1. Официальными символами сельского поселения Шапша являются герб, флаг, отражающие исторические, культурные, национальные и географические особенности сельского поселения Шапша.
Порядок официального использования символов сельского поселения Шапша определяется решением Совета депутатов сельского поселения Шапша.»;
1.1.2. «2.2. Почетные звания и награды сельского поселения Шапша учреждаются главой сельского поселения Шапша в соответствии с Положением о порядке учреждения почетных званий и наград, принимаемым Советом депутатов сельского поселения Шапша.
Основным почетным званием сельского поселения Шапша является звание "Почетный гражданин сельского поселения Шапша", которое присваивается главой сельского поселения Шапша по ходатайству общественности, органов местного самоуправления, трудовых коллективов за особые заслуги перед поселением и населением.
Награды сельского поселения Шапша могут присуждаться в форме почетных знаков, премий, ценных подарков, стипендий, грамот, благодарственных писем и в иных формах.»;
1.1.3. «4.1. Датами образования населенных пунктов считать следующие даты: деревня Шапша – 13 июля 1728 года, деревня Ярки – 10 августа 1930 года, село Базьяны – 1728 год, село Зенково – 20 августа 1727 года.»;
1.2. Пункт 22 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«22) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;»;
1.3. Статью 33 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления поселения или должностным лицом местного самоуправления поселения в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания администрация поселения или должностные лица местного самоуправления поселения обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а Совет поселения - не позднее трех дней со дня принятия ими решения.»;
1.4. Главу V дополнить статьей  40.1 следующего содержания:
«Статья 40.1. Муниципальные программы
1.    Муниципальные программы, реализуемые за счет средств местного бюджета, утверждаются администрацией поселения.
2. Проекты муниципальных программ и изменений в них, планируемых к принятию администрацией поселения, подлежат обсуждению Советом поселения в порядке, установленном решением Совета поселения.».
2. Поручить Главе сельского поселения Шапша:
- направить настоящее решение в соответствующий территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленные законодательством сроки для государственной регистрации;
- опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его государственной регистрации в установленном порядке.
3. Изменения, предусмотренные подпунктом 1.2. пункта 1 настоящего решения вступают в силу с 1 июля 2014 года.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
5. Контроль за выполнением решения возложить на главу сельского поселения Шапша Л.А.Овчерюкову.

Глава сельского поселения Шапша				             Л.А.Овчерюкова